МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Департамент координации деятельности организаций в сфере сельскохозяйственных наук

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

24 июля 2025 года Волгоград  №  90/АХД

Об установлении размера оплаты за проживание

в общежитиях ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ на

2025-2026 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 - ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации", Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-

ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 14.11.2014 № 1190 "О правилах

определения размера платы за коммунальные услуги, вносимой нанимателями жилых

помещений в общежитиях, входящих в жилищный фонд организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, по договорам найма жилого помещения в общежитии",

приказом Министерства  образования и науки Российской Федерации от 03.08.2015  № 797 "О

максимальном размере платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в

общежитиях, входящих в жилищный фонд некоторых организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, для обучающихся по основным образовательным программам

среднего профессионального и высшего образования по очной форме обучения и на период

прохождения промежуточной и итоговой аттестации обучающимся по данным

образовательным программам по заочной форме обучения",  письмом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 02.10.2013 № ВК-573/09 "О порядке оплаты за

проживание в студенческом общежитии" и иными нормативно-правовыми актами,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Установить с 01 сентября 2025 года стоимость проживания (плату за одно койко-

место в месяц) в общежитиях ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ (далее – Университет) для

различных категорий проживающихся в следующих размерах:

  Оплата коммунальных

услуг, руб.

Плата за пользование

жилым помещением, руб.

Итого стоимость

проживания, руб.

1.1 Обучающиеся по программам высшего, общего среднего и среднего

профессионального образования по очной форме обучения за счёт бюджетов всех

уровней

 Общежитие № 1 466,38 40,35 506,73

 Общежитие № 2 591,82 40,35 632,17

 Общежитие № 3 591,82 40,35 632,17

 Общежитие № 4 539,49 40,35 579,84

 Общежитие № 5 539,49 41,16 580,65

 Общежитие № 6 605,88 61,74 667,62

1.2 Обучающиеся по программам высшего, общего среднего и среднего

профессионального образования по очной форме обучения с полным возмещением

затрат на обучение

 Общежитие № 1 1160,73 40,35 1201,08

 Общежитие № 2 1516,69 40,35 1557,04

 Общежитие № 3 1516,69 40,35 1557,04

 Общежитие № 4 1307,38 40,35 1347,73

 Общежитие № 5 1307,38 41,16 1348,54

 Общежитие № 6 1444,83 61,74 1506,57

1.3 Преподаватели университета, члены их семей и члены семей обучающихся

 Общежитие № 1 1160,73 80,70 1241,43

 Общежитие № 2 1516,69 80,70 1597,39

 Общежитие № 3 1516,69 80,70 1597,39

 Общежитие № 4 1307,38 80,70 1388,08

 Общежитие № 5 1307,38 82,32 1389,7

 Общежитие № 6 1444,83 82,32 1527,15

1.4 Преподаватели университета, члены их семей и члены семей обучающихся при

оплате за электроснабжение по приборам учета

 Общежитие № 5 1029,34 82,32 1111,66

 Общежитие № 6 1120,03 82,32 1202,35

2. Дополнительное место в комнате обучающим по программам высшего и среднего

образования, аспирантам и преподавателям, согласно договору найма жилого помещения в

общежитии, оплачивается в соответствии с п.1.3 и 1.4.

3. Обучающимся по заочной форме обучения, прибывающим для сдачи

экзаменационной сессии, государственных экзаменов, защиты дипломных

(квалифицированных) работ установить стоимость одного койко-места в общежитиях 180

рублей в сутки.

4. Освободить от оплаты за коммунальные услуги и платы за пользование жилым

помещением (плата за наем) в общежитиях обучающихся:

- детей-сирот и детей, оставшиеся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих

родителей или единственного родителя;

- участников специальной военной операции и детей участников специальной военной

операции.

5. Освободить от оплаты за пользование жилым помещением (плата за наем) в

общежитиях:

- обучающихся, являющихся детьми-инвалидами, инвалидами I и II групп, инвалидами

с детства;

- обучающихся, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных испытаний на

Семипалатинском полигоне;

- обучающихся, являющихся инвалидами вследствие военной травмы или заболевания,

полученных в период прохождения военной службы, и ветеранами боевых действий;

- обучающихся из числа граждан, проходивших в течение не менее трех лет военную

службу по контракту на воинских должностях, подлежащих замещению солдатами,

матросами, сержантами, старшинами, и уволенных с военной службы по основаниям,

предусмотренным подпунктами «б» - «г» пункта 1, подпунктом «а» пункта 2 и подпунктами

«а» - «в» Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и

военной службе»;

- обучающихся, получивших государственную социальную помощь.

6. Назначить ответственным за оформление договоров найма жилого помещения:

- обучающимся по очной форме обучения - Башканову М.В. – ведущего специалиста

отдела социального и психолого-педагогического сопровождения;

- обучающимся по заочной форме обучения – заведующих общежитиями.

7. Заселение обучающихся по заочной форме обучения осуществлять по направлениям

из деканатов с обязательным указанием сроков проживания и заключать договор найма

жилого помещения в 2-х экземплярах (в котором отражается состояние жилой комнаты,

инвентаря, оборудования и постельных принадлежностей).

В случае обнаружения порчи жилого фонда и недостачи материальных ценностей,

составляется акт для возмещения материального ущерба в соответствии с законодательством.

8. Оплату за проживание в общежитиях производить не позднее 10 числа месяца,

следующего за отчетным.

9. Отделу бухгалтерии своевременно информировать руководство Университета о

накопившейся задолженности.

10. Приказ подлежит размещению на официальном сайте Университета.

11. Деканам факультетов разместить копию настоящего приказа на информационных

стендах факультетов.

12. Приказ от 24.06.2024 № 194 ОсД считать утратившим силу с 01.09.2025.

13. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по

воспитательной, социальной работе и молодежной политике Т.В. Кузнецову.

Основание: проект приказа начальника планово-экономического отдела О.А. Штайнле,

согласованный с главным бухгалтером Т.Н. Воробьевой, проректором по

воспитательной, социальной работе и молодежной политике Т.В. Кузнецовой,

начальником юридического отдела И.А. Корчагиной, председателем

профсоюзного комитета студентов В.С. Крутых, председателем профкома

Г.Ю. Барановой, председателем Объединенного совета обучающихся

А.К. Егуновой, главным инженером Ю.Ф. Дубровиным, и. о. главного энергетика

С.С. Куянцевым.

Ректор университета В.А. ЦЕПЛЯЕВ